Jornal Oficial
de Maricá

26 de novembro de 2018
Ano X • Edição nº 910 13www.marica.rj.gov.br

Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

Maricá/RJ, 21 de novembro de 2018.
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO Nº: 1187
ORIGEM: Processo nº 0022363/2017
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denúncia
DECISÃO:
O Sr. Heleno Felix Venancio deverá providenciar a limpeza do terreno
de sua propriedade localizado na Rua José Augusto Lima - Quadra
312, Lote 17- Jardim Atlântico- Maricá/RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 de
Dezembro de 1985 e Art.1º,I, Art.14,II,Da Lei Complementar nº 167,de
21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
André Luis Azeredo da Silva
Secretário de Transporte
Mat.: 106.024

SECRETARIA DE TURISMO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19312/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município
(PGM) e da Controladoria Geral do Município (CGM), AUTORIZO a
contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no in-
ciso III do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, que tem por objeto a contra-
tação de show artístico com o Grupo Casuarina para a Comemoração
do Dia Municipal do Samba, no dia 15/11/2018, com o valor global de
R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). Em favor da empresa MKT Mury
Promoções e Eventos LTDA, inscrita no CNPJ 10.822.596.0001-69.
Em, 05 de novembro de 2018.
Robson Dutra da Silva
Secretário de Turismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ - CODEMAR

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 03/2018 - CODEMAR
No Edital do Procedimento Licitatório Fechado 03/2018, referente ao
processo nº 8525/2018 publicado no site da Codemar, www.codemar-
-sa.com.br, os anexos (VIII), ambos com a mesma nomenclatura, de-
vido a um erro material não foram publicados com o respectivo edital
e seus demais anexos. Contudo já corrigimos o equívoco e o mesmo
encontra-se no site.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
22/11/2018

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 04/2018 - CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que o Procedi-
mento Licitatório Fechado supracitado previsto para o dia 12/12/2018
às 10:30h, fica suspenso para alteração no edital, tendo seu prazo
reaberto com nova sessão marcada para o dia 18/12/2018 às 10:30h.
Os interessados em retirar o edital e as empresas que já retiraram de-
verão fazê-lo novamente, através do site http://codemar-sa.com.br/co-
demar, por e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@
gmail.com ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481,
Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ,
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW vir-
gem e uma resma, das 14h ás 16:30h.  Informações pelos endereços
supracitados ou pelo telefone (21) 23641318.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 07/2018 - SRP- CO-
DEMAR
O Presidente da CPL: José Luiz Fernandes da Silva, no uso de suas
atribuições, informa que o Pregão supracitado previsto para o dia
13/12/2018 às 14hs, está suspenso sine die. Informações pelos e-
-mails: licitações@codemar-sa.com.br / cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA DO EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 01/2018-SRP- CODEMAR
No Edital do Procedimento Licitatório Aberto 01/2018, referente ao processo nº 14634/2018 publicado no site da Codemar, www.codemar-sa.
com.br;
Onde se lê: ”8.1.2. Planilha com demonstrativo de composição dos encargos sociais, discriminando as parcelas relativas aos Encargos Sociais
e Fiscais, conforme modelos constantes nos ANEXOS do Edital.”
Leia-se: “8.1.2. Planilha com demonstrativo de composição dos encargos sociais, discriminando as parcelas relativas aos Encargos Sociais e
Fiscais, conforme modelos constantes nos ANEXOS do Edital, no que couber.”
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
22/11/2018

ORDEM DE INÍCIO
Estamos emitindo ordem de início em 19/11/2018 ao contrato n.º 55/2018 do processo administrativo n.º 7008/2018.
Partes: Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A. e ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERA-
ÇÃO DO PÁTIO DE AERONAVES DO AERÓDROMO MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ
Maricá, 19/11/2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 535,536,537,538/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24483/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – VICTER COMERCIAL LTDA - ME
OBJETO: 2º USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 3711/2018, AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CODEMAR S.A
VALOR: R$ 1.908,02 (UM MIL NOVECENTOS E OITO REAIS E DOIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 - ROYALTIES
EMPENHO N.º: 535,536,537,538/2018
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 21/11/2018
MARICÁ, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

Superintendência de Compras, Contratos e Convênios
AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos
para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência e maiores informações por meio do telefone
(21) 2634-1318 (21) 95906-3558, e pelo endereço eletrônico compras@codemar-sa.com.br; comprascodemar@gmail.com.

Número do processo Objeto

21762/2018

Contratação de empresa de consultoria para realização de elaboração de projeto Urbanístico
Estruturador e estudo de viabilidade ( Ambiental, Técnica (padronização), Marketing Publicitário,
Econômica, Mercadológica, Fundiária e capacidade de suporte da infraestrutura)    para implantação e
exploração do engenho publicitário nas áreas públicas do Município de Maricá pela Contratante, com
o intuito de exploração comercial com geração de receita para a implantação de novos projetos que
visem o desenvolvimento municipal.

19798/2018

Registro de preços para eventual aquisição de Materiais e Equipamentos de apoio as operações de
resgate e combate a incêndio e Equipamento de Proteção Respiratória especificados no item 4 deste
Termo de Referência para a prestação do Serviço de Prevenção, Salvamento e Combate a Incêndio,
juntamente a aquisição lixeiras, containers de lixo, ferramentas de manutenção, EPC’s (equipamentos
de proteção coletiva), conforme especificações constantes neste Termo de Referência, a fim de
atender as necessidades do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC.

22014/2018

Contratação de empresa especializada na prestação continuada de serviços terceirizados para a
realização de atividades promocionais de orientação educacional na divulgação, e conscientização
da mobilidade urbana nos estacionamentos rotativos para a população do munícipio de maricá, com
fornecimento de uniformes, conforme quantidades estimadas e especificações/condições constantes
neste Instrumento.

22096/2018

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva contínua com reposição de peças do Carro Contra Incêndio tipo AC-3, com superestrutura
Rontan modelo  AR-2, montada sobre o chassi do veículo Mercedes-Bens modelo 1418, mantendo
a operacionalidade total e a conservação do veículo dando suporte de serviços e peças com mão de
obra e equipamentos especializados, atendendo as normas vigentes e regulamentações da ANAC.
Visando prolongar a vida útil dos equipamentos a fim de atender as necessidades do Aeródromo
Municipal de Maricá  SDMC.

24221/2018
Contratação de empresa especializada em parecer técnico e análise do balanço patrimonial de duas
empresas que fundamentará a decisão da CODEMAR em Recurso Administrativo de Licitação no
Processo n° 21094/2017.

23832/2018

Aquisição de Carro Contra Incêndio (CCI) Tipo Ataque Principal (AP-2), que atenda aos requisitos da
Resolução da ANAC nº 279, de 10 de julho de 2013 para NPCR (Nível de Proteção Contra Incêndio
Requerido) categoria 5 ou superior, bem como os parâmetros de performance da NFPA 414/2012,
para a realização de Serviço de Prevenção, Salvamento e Combate a Incêndio em Aeródromos Civis
(SESCINC) no Aeródromo Municipal de Maricá - SDMC, conforme especificações constantes neste
termo de referência.

3577/2018

Aquisição de Licença de uso de solução integrada de gestão denominada como ERP para gestão de
Finanças (Contabilidade, Planejamento e Controle Orçamentário, Contas a Pagar, Tesouraria, Fundo
Fixo, Fluxo de Caixa e Contas a Receber), Controle de Patrimônio, Vendas e Faturamento, Controle
de Compras e Gestão de Atendimento ao Cidadão (CRM), que englobe, minimamente, a subscrição
dos módulos, serviço de implantação,  e atendimento das especificações constantes neste documento.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce